



Warszawa, ... sierpnia 2014 r.

Europejskie Dni Dziedzictwa 2014 w województwie świętokrzyskim!



Zwiedzanie Klasztoru Świętego Krzyża na Łysej Górze, cykl spotkań poświęconych Stefanowi Żeromskiemu, wykłady i wystawy o tematyce historycznej – to tylko niektóre z licznych atrakcji przygotowanych na tegoroczne obchody Europejskich Dni Dziedzictwa w województwie świętokrzyskim.

22. Europejskie Dni Dziedzictwa odbywają się pod hasłem „Dziedzictwo – źródło tożsamości”, co ma podkreślić znaczenie naszej wspólnej historii dla naszej kultury, języka, tradycji.

Poczucie przynależności do grupy i własnej tożsamości jest jedną z najistotniejszych potrzeb emocjonalnych człowieka. Istnieje wiele rzeczy, dzięki którym człowiek może się identyfikować z danym miejscem, krajem, społecznością. Wspólne potrzeby, zainteresowania, wspólne problemy i sukcesy pozwalają czuć nam się częścią danej społeczności. Są to jednak wartości przemijające, zależne od stale zmieniających się czynników zewnętrznych. To, co się nie zmienia to nasza historia, kultura, opowieści przodków. Jednym słowem – dziedzictwo. Dziedzictwo pozwala nam zaspokajać tę tęsknotę za byciem częścią społeczności, za poczuciem wspólnoty skupionej wokół wspólnych wartości – mówi prof. Małgorzata Rozbicka, dyrektor Narodowego Instytutu Dziedzictwa.

7 września Misjonarze Oblaci Maryi Niepokalanej Relikwii Drzewa Krzyża Świętego zapraszają na uroczystości związane z odbudową wieży kościelnej, zburzonej przez wojska austriackie w czasie pierwszej wojny światowej oraz na zwiedzanie Klasztoru i sanktuarium Świętego Krzyża. Od prawie dziewięciu wieków klasztor świętokrzyski wieńczy szczyt Łysej Góry, a jego burzliwa historia, obecność relikwii drzewa Krzyża Świętego, legendy i opowieści, a nawet specyficzny klimat tego miejsca sprawiają, że każdy może tu przeżyć niezapomniane chwile. To miejsce było przed wiekami źródłem chrystianizacji terenów północnej Małopolski, tutaj pisano kazania rozpowszechniane wśród wiernych przez kler świecki. Później, w czasach dynastii Jagiellonów, stały się źródłem potęgi dynastycznej oraz państwowej, swego rodzaju duchowym ośrodkiem kraju, a jeszcze później źródłem tożsamości i poczucia odrębności ziemi sandomierskiej, od XIX wieku powszechnie nazywanej świętokrzyską.



Wykonywane obecnie w klasztorze prace remontowe powoli przywracają temu szacownemu miejscu dawny blask.

Miłośników polskiej literatury zapraszamy do Ciekot na cykl wydarzeń pod hasłem „Przestrzenie Żeromskiego”, poświęconych postaci Stefana Żeromskiego zorganizowanych przez Centrum Edukacyjne „Szklany Dom” – Dworek Stefana Żeromskiego w rocznicę 150. urodzin tego wybitnego pisarza. 14 września dr Piotr Rosiński wygłosi wykład pt. „Żeromski, a sztuki wizualne”. 20 września odbędą się warsztaty literackie w oparciu o prozę Stefana Żeromskiego poprzedzone wykładem pt. „Stefan Żeromski – pisarz wobec wyzwań swoich czasów”. 21 września odbędzie się wernisaż wystawy „Żeromskiana ze zbiorów Kazimierzy i Andrzeja Zapałów”. Ponadto wszyscy uczestnicy wydarzenia będą mogli zwiedzać dworek Żeromskiego.

Archiwum Państwowe w Kielcach zaprasza 2 września na lekcję archiwalną pod hasłem „Stefan Żeromski i jego rodzina w świetle materiałów archiwalnych przechowywanych w zasobie Archiwum Państwowego w Kielcach”. Podczas lekcji przedstawiciel Archiwum omówi dzieje rodziny Stefana Żeromskiego ze szczególnym uwzględnieniem okresu dzieciństwa pisarza, który to czas spędził na Ziemi Kieleckiej. Prelekcja uzupełniona będzie prezentacją multimedialną przedstawiającą wybrane do tego tematu archiwalia. W trakcie lekcji, dla rozbudzenia zainteresowania odbiorców historią regionu zawartą w dokumencie archiwalnym będą również prezentowane oryginały np. akta stanu cywilnego.

Natomiast 24 września w siedzibie Archiwum odbędzie się cykl wydarzeń pod hasłem „II wojna światowa na Kresach Wschodnich”. W trakcie spotkania przedstawiciele kieleckich instytucji naukowych omówią istotne dla okresu II wojny światowej, w 75. rocznicę jej wybuchu, zagadnienia związane z jej przebiegiem, ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeń, jakie miały miejsce na Kresach Wschodnich Rzeczypospolitej, sytuacji mieszkającej tam ludności, która w wyniku działań wojennych i zaistniałej sytuacji politycznej utraciła swe rodzinne ziemie, a zmuszona do repatriacji znalazła się między innymi na Kielecczyźnie. Wykładom tym będzie towarzyszyła prezentacja materiałów z zasobu Archiwum Państwowego w Kielcach. W czasie „Spotkań ze źródłem archiwalnym” będzie również czynny punkt konsultacyjny „Archiwa rodzinne”, gdzie archiwiści będą udzielali informacji na temat przechowywanych w zasobie dokumentów mogących być pomocnymi w poszukiwaniach genealogicznych.

Młodszych wielbicieli czytania i literatury Europejskie Centrum Bajki zaprasza 21 września na 130. rocznicę urodzin Kornela Makuszyńskiego. W programie m.in. wystawa „Bajkowy świat” prezentująca eksponaty związane z życiem i twórczością autora, przegląd filmów animowanych i fabularnych nakręconych na podstawie książek Makuszyńskiego, akcja głośnego czytania bajek oraz wiele innych atrakcji.

Świętokrzyskie zaprasza na EDD 2014! Na wszystkie wydarzenia wstęp wolny.



Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Rady Europy i Unii Europejskiej, której celem jest promocja zabytków. W projekcie uczestniczą wszystkie państwa członkowskie rady Europy. Polska włączyła się do akcji w 1993 roku.

Idea EDD narodziła się 3 października 1985 roku w Grenadzie w Hiszpanii podczas II Konferencji Rady Europy. Francuski minister kultury zaproponował wtedy rozszerzenie na całą Europę zainicjowanych we Francji Dni Otwartych Zabytków. Wtedy po raz pierwszy bezpłatnie udostępniono zwiedzającym obiekty, do których dostęp dotychczas był ograniczony. Ponieważ inicjatywa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, zainspirowało to w 1991 roku Radę Europy do ustanowienia Europejskich Dni Dziedzictwa.

Koordynatorem Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce jest Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Więcej informacji na stronie:

www.edd.nid.pl